e cosa ho da rispondergli, per amor del cielo? (I, 61, don Abbondio tra sé); Oh, per amor del cielo! Quando dico niente, o è niente, o è cosa che non posso dire (I, 68, don Abbondio a Perpetua); Per amor del cielo! non fate pettegolezzi, non fate schiamazzi (I, 70, don Abbondio a Perpetua); per amor del cielo! (I, 73, don Abbondio a Perpetua); per amor del cielo! (I, 78, don Abbondio a Perpetua); via, via, non v'alterate, per amor del cielo (II, 22, don Abbondio a Renzo); Per amor del cielo! (41, don Abbondio a Renzo); Ah! no, Renzo, per amor del cielo! (III, 8, Lucia); No, no, per amor del cielo! (III, 8, Lucia a Renzo); No, no, per amor del cielo! (III, 8, Agnese a Renzo); Ma non lo chiamate così, per amor del cielo: è un soprannome (III, 10, Agnese a Renzo); ma lei vada via subito e... per amor del cielo... non mi nomini (VI, 24, vecchio servitore a padre Cristoforo); No, no, per amor del cielo...! (VII, 12, Lucia a Renzo); Non dite queste cose, per amor del cielo (VII, 13, Agnese a Renzo); Era Menico che veniva di corsa, mandato dal padre Cristoforo ad avvisar le due donne che, per l'amor del cielo, scappassero subito di casa (VIII, 41, n.); non mi lasciate venire addosso... per l'amor del cielo! (XIII, 52-53, Ferrer); Ferrer, appena seduto, s'era chinato per avvertire il vicario, che stesse ben rincantucciato nel fondo, e non si facesse vedere, per l'amor del cielo (XIII, 58, n.); Ma voi, dico, cosa venite a far da queste parti, per l'amor del cielo? Non sapete che bagattella di cattura...? (XXXIII, 51, don Abbondio a Renzo); Ma un momento, per l'amor del cielo! Con la peste? (XXXIV, 60, Renzo alla donna); Andate, andate, per amor del cielo! (XXXVI, 32, Lucia a Renzo); ecc. (Cfr. V I VIII 41: «per amor del cielo»; II XIII 58: «per amore del cielo»; III XXXIII 51: «per amor del cielo?».)

~ *Collab. Libri*, n. 103: «*Per carità! Per amor del cielo!* Esclamazioni negative, o ammirative. [M.] | Son modi toscani, 'per carità' piuttosto negativo [L.]».

Cfr. *Per carità*: v. CARITÀ; *Per amor di Dio, o per l'amor di Dio*: v. DIO.

Per grazia del cielo (locuz. esclam., 'con la grazia di Dio'):

per grazia del cielo (VIII, 56); per grazia del cielo, accade talvolta anche nel male quella cosa troppo frequente nel bene, che i fautori più ardenti divengano un impedimento (XIII, 9); per grazia del cielo (XXX, 51); Per grazia del cielo (XXXI, 73); ecc.

Piovere dal cielo (locuz. verb.):

Era vero che, del bene piovutole, come si dice, dal cielo, non aveva fatta la confidenza a nessuno, fuorché a don Abbondio (XXIX, 13, n., riferito ad Agnese). (Cfr. V III XXIX 3: «del bene cadutole per così dire in grembo».)